S-a făcut multă tevdatură privind asigurarea trupelor cu muniție. Bunăoară, se afirma ca o mare realizare producerea de către „uzinele“ militare și cele militarizate sau care produceau pentru armată între 1/14 ianuarie 1914 și 15/28 august 1916 a 133.160.000 cartușe pentru armamentul individual și a 88.000 cartușe de mitralieră¹.

La o primă vedere cifrele sunt oarecum impresionante, doar pentru un novice în problemele militare. Ținând seama de efectivele

* Președintele Comisiei de Istorie Militară.

¹ *România în anii primului război mondial*, vol.

Recurgerea la importuri ar fi satisfăcut într-o mai mare măsură atât nevoia de muniție și alte categorii de armament, numai că odată cu declanșarea Primului Război Mondial, în august 1914, nimeni nu a mai livrat niciun gram de praf de pușcă sau tub de cartuș, până ce România își stabilea poziția cu privire la intrarea în război.

Odată cu intrarea în război a României, la 15/28 august 1916, țările membre ale Antantei au început să livreze, spre România, o serie de materiale contractate de către guvernul român. Datorită situației geostrategice ca urmare a configurației fronturilor, pe diferitele teatre de operații militare, livrările urmau a se face pe căi ocolitoare, prin

trupele române s-au repliat pe aliniamente succesive până pe linia Carpaților Răsăriteni, cursurile inferioare ale Putnei, Siretului și Dunării maritime, unde ofensiva inamicului a fost stăvilită de către armatele române și ruse, spre sfârșitul anului 1916.

În cursul celor 135 de zile (15/28 august 1916-28 decembrie 1916/10 ianuarie 1917) armata română a pierdut aproximativ 250.000 de militari - morți, răniți și dispăruți -, ceea ce reprezenta circa o treime din efectivele mobilizate în anul 1916¹¹.